中国科学技术协会文件

	科协发厅字〔2020〕11号

	中国科协关于学习宣传贯彻习近平总书记给
科技工作者代表回信精神的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市、副省级城市科协，新疆生产建设兵团科协：
2020年5月29日，在第四个“全国科技工作者日”到来之际，习近平总书记给袁隆平、钟南山、叶培建等25位科技工作者代表回信，向以他们为代表的广大科技工作者致以诚挚的问候，并提出殷切期望。为深入学习贯彻习近平总书记回信精神，现将有关要求通知如下。
一、充分认识习近平总书记回信的深刻内涵和重大意义
习近平总书记的回信高度赞誉了科技工作者矢志报国的情怀，充分肯定了科技支撑疫情防控斗争的显著成效，勉励广大科技工作者弘扬优良传统，坚定创新自信，着力攻克关键核心技术，促进产学研深度融合，勇于攀登科技高峰，为建设世界科技强国作出新的更大贡献。回信内涵丰富、情真意切，在科技界和全社会引起强烈反响，广大科技工作者深切感受到总书记的关心关怀、厚爱期待，深受鼓舞、倍感振奋。
习近平总书记指出，创新是引领发展的第一动力，科技是战胜困难的有力武器。总书记的回信为新时代科技工作进一步指明了方向，各级科协组织必须认真学习、深刻领会总书记的重要指示精神，不负总书记期望，全力以赴推进科协改革迈出新步伐，工作跃上新台阶。
二、团结广大科技工作者以总书记回信为指引，在建设创新型国家征程中奋发有为
1.发挥科协组织优势，引导广大科技工作者紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围。各级科协组织要不断增强政治性、先进性、群众性，与广大科技工作者心连心、同呼吸、共命运，突出为科技工作者服务，多做扶贫帮困、雪中送炭、化解矛盾、凝聚人心的工作，不断扩大联系服务科技工作者的覆盖面，提升动员力和影响力，充分发挥桥梁纽带作用，团结引领广大科技工作者在党的旗帜下建功立业。
2.弘扬优良传统，凝聚创新创业创造的精神动力。各级科协组织要深入贯彻落实《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》，大力弘扬胸怀祖国、服务人民的爱国精神；勇攀高峰、敢为人先的创新精神；追求真理、严谨治学的求实精神；淡泊名利、潜心研究的奉献精神；集智攻关、团结协作的协同精神；甘为人梯、奖掖后学的育人精神，为创新松绑、为创业加油、为创造助力，筑牢科技界团结奋斗的共同思想基础，为建设科技强国提供强大精神支撑。
3.坚定创新自信，引导科技工作者勇攀科技发展高峰。各级科协组织要积极引导广大科技工作者坚定创新自信，以敢为天下先的志向和信心，在攻坚克难中追求卓越，在科技创新的赛场上迎头赶上、奋起直追、力争超越，努力创造引领世界潮流的科技成果。要持续打造科技创新“问题库”和“成果库”，着力攻克“卡脖子”的关键核心技术，形成具有战略性、前瞻性的对策建议。要发挥民间科技交流主渠道作用，支持科技工作者积极参与全球科技治理，为科技支撑人类命运共同体建设贡献中国智慧。
4.砥砺奋斗建功，扎实推动科技与经济深度融合。各级科协组织要积极主动、一体推进“科普中国”和“科创中国”建设，为科技工作者建功立业提供奋斗平台。要引导科技工作者把论文写在祖国大地上，把科技成果运用到现代化建设的实践中，在科普惠民、科创利民中创造新的价值。要把科协组织在国家创新体系中的作用和效能充分发挥出来，进一步调动科技工作者创新创造的积极性主动性创造性，汇聚众智，促进产学研深度融合，加快技术、人才、数据等创新要素集聚融通，加速科技成果向现实生产力转化，为实现“六稳”“六保”作出扎扎实实的贡献。
三、以学习贯彻习近平总书记回信精神为契机，进一步振奋精神，推动科协工作创新发展
各级科协组织要以习近平总书记的回信为重要遵循，把学习贯彻总书记回信精神作为重要政治任务，与学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、贯彻落实全国“两会”精神紧密结合起来，通过多种形式开展学习宣传，迅速掀起学习宣传贯彻习近平总书记回信精神的热潮。要加强组织领导，充分利用主流媒体、新媒体和科协系统宣传平台等，广泛宣传宣讲，将总书记和党中央对科技工作者的关心关爱和殷切希望传达到广大科技工作者的心坎上。要周密安排部署，狠抓落地见效，把贯彻落实习近平总书记回信精神融入决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚的任务中，推动各项工作不断迈上新台阶、取得新成效。要进一步激发党员干部改革创新、开拓进取的热情干劲，为统筹推进疫情防控和经济社会发展注入强大动力，为把我国建设成为世界科技强国作出新的更大的贡献。
有关贯彻落实情况要及时报送中国科协。
中国科协
2020年6月4日
（联系人：陈晓明  010-68571875）

	抄送：中国科协机关各部门、各直属单位。

	中国科协办公厅
	2020年6月4日印发

— 4 —